Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
Telefone: (89)3515-1105
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020

Convoca candidatos aprovados

em concurso público e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FLORIANO, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de

suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a homologação de concurso público objeto do Edital nº 01/2019,

realizada por meio do Decreto nº 058/2019, de 05 de agosto de 2019, publicado no Diário

Oficial do Município em 06 de agosto de 2019, EDIÇÃO MMMDCCCLXXX.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso público relacionados

no Anexo I, para comparecerem, pessoalmente ou por procurador munido de instrumento de

procuração, no auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado na Praça Genésio

Nunes, S/N, Centro, no município de Floriano-PI, a partir do dia 29 de janeiro de 2020, no

horário de 8h às 13h, para tratar dos procedimentos de suas nomeações.

Parágrafo único. A relação de candidatos convocados encontra-se discriminada por

código do cargo e cargo, objeto do concurso público, constando suas informações na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato, total de pontos obtidos e classificação.

Art. 2º - Quando do comparecimento, os candidatos deverão apresentar os

seguintes documentos, para fins de comprovação de atendimento ao que dispõe o

subitem 4.1 do Edital de Abertura nº 01/2019:

I. Ficha Cadastral – Será disponibilizada no ato da apresentação dos documentos;

II. Cópia do RG e CPF;

III. Uma foto 3x4 (colorida e atual);

IV. Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Página da foto e

verso);

V. Cópia da certidão de casamento, quando houver;

http://www.floriano.pi.gov.br/

Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
Telefone: (89)3515-1105
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

VI. Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

VII. Cópia do comprovante de residência;

VIII. Cópia do Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de

candidatos do sexo masculino;

IX. Cópia do Comprovante de escolaridade, conforme o cargo;

X. Certidão Negativa da Justiça Federal (cível e criminal), emitida por meio do site

http://www.cjf.jus.br/cjf/servico/certidao-negativa;

XI. Certidão negativa da Justiça Estadual (cível e criminal), emitida por meio do site

http://www.tjpi.jus.br/themisconsulta/certidao; os residentes em outros Estados devem

procurar o TJ do respectivo Estado;

XII. Cópia da inscrição no PIS/PASEP, caso possua;

XIII. Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por

qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal, conforme

modelo constante no Anexo II;

XIV. Declaração quanto ao exercício de outro(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões)

pública(s) e sobre recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão,

conforme modelo constante no Anexo III.;

XV. Cópia da última Declaração de Imposto de Renda apresentada junto à Receita

Federal, ou Declaração conforme modelo constante no Anexo IV;

XVI. Atestado Médico Físico e Mental (Original).

Parágrafo único. Os documentos previstos neste artigo poderão ser apresentados em

original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou pelo servidor

(a) designado para recebê-los no período da sua apresentação.

Art. 3º - No caso de candidatos portadores de necessidades especiais, além do

requisito previsto no inciso XIV do artigo anterior, deverão apresentar, EM ORIGINAL, Laudo

Médico atestando a especificidade, grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao

código da Classificação Internacional de Doenças – CID, ratificando a condição do candidato

como deficiente, sendo a confirmação da compatibilidade, ou não, entre as atribuições do

cargo e a deficiência do candidato, realizada durante o período de experiência.

http://www.floriano.pi.gov.br/

Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
Telefone: (89)3515-1105
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

Parágrafo único. Se necessário, o candidato com deficiência será submetido à

avaliação biopsicossocial, realizada por equipe multiprofissional da Prefeitura Municipal de

Floriano, de acordo com o subitem 6.6 do Edital de Abertura nº 01/2019, bem como art. 5º do

Decreto nº 9.508/2018 e art. 2º, § 1º e incisos da Lei nº 13.416/2015.

Art. 4º - O candidato convocado terá o prazo de 15 (quinze) dias para

comparecimento.

                             Floriano-PI, 27 de janeiro de 2020.

Joel Rodrigues da Silva

Prefeito de Floriano - PI

http://www.floriano.pi.gov.br/

Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
Telefone: (89)3515-1105
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020

ANEXO I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO: 002 - ASSISTENTE SOCIAL
002899756 - ANA RISELIA SOUSA FERREIRA, 72.00, 6.

CARGO: 003 - FISCAL AMBIENTAL

APROVADO(S): 002882827 - REBECCA KAROLLINE ASSUNCAO LIMA, 74.00, 1.

CARGO: 009 - ENFERMEIRO
028100271 - MARIA LAURA BARROS COSTA, 81.00, 12.

CARGO: 010 - ENFERMEIRO - ESPECIALISTA EM SAÚDE MENTAL

CLASSIFICADO(S): 002890904 - IARA JESSICA BARRETO SILVA, 71.00, 3; 002878078 -
CAMYLLA LAYANNY SOARES LIMA, 68.00, 4.

CARGO: 017 - MÉDICO VETERINÁRIO

APROVADO(S): 002896423 - ANTONIO LUIZ DOS REIS NETO, 63.00, 1.

CARGO: 018 - NUTRICIONISTA

CLASSIFICADO(S): 002889517 - THAIZY LIMA CARDOZO, 79.00, 3.

CARGO: 021 - PROFESSOR POLIVALÊNCIA DO 1º AO 5º ANO

APROVADO(S): 002883377 - INGRIDY AGUIAR NERY DE GOIS, 74.00, 1; 002887700 -
MARIA APARECIDA HOLANDA DELMONDES CARVALHO, 73.00, 2; 002885464 -
MANUELA CRISTINA CARREIRO MOURA, 73.00, 3; 002899620 - MARIANNA OLIVEIRA DA
SILVA, 72.00, 4; 002888053 - LUCIANA ALVES ROCHA, 71.00, 5.
CLASSIFICADO(S): 028100225 - MARIA GEANI ARAÚJO CRUZ, 70.00, 6; 002884594 -
LAURA DE SOUSA VIEIRA, 70.00, 7; 002878141 - ERISVELTON LOPES DE SOUSA, 69.00,
8; 002880009 - EVALDO MORAIS LIMA, 69.00, 9; 002882104 - RAIRA BEZERRA DA
PENHA, 69.00, 10.

CARGO: 022 - PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL

APROVADO(S): 002889748 - JULIANA DELMONDES LEÃO, 67.00, 1; 002884750 - LEIANE
DA COSTA LEANDRO NASCIMENTO, 67.00, 2; 002894867 - MARIA ANTONIA PEREIRA
NUNES, 66.00, 3; 002887863 - SAMARITANA DE ALENCAR SOUSA, 66.00, 4.
APROVADO(S) PcD: 002898858 - JOSEIRES VELOSO BARROS, 61.00, 1.
CLASSIFICADO(S): 002887417 - ROSEANA GALVÃO COSTA, 66.00, 5; 002899518 -
FRANCINEIDE DE AMORIM FREITAS, 65.00, 6; 002889534 - MARIA LEONIR DA SILVA,
64.00, 7; 002892359 - JÉSSICA OLIVEIRA DA COSTA, 64.00, 8; 002890901 - ADELINA
ALVES DE MOURA, 64.00, 9; 002889663 - MAIARA COSTA DE SOUSA, 63.00, 10;
002891734 - FRANCISCA RIBEIRO FERREIRA DE CARVALHO, 63.00, 11; 002877917 -
BRENA DAMAS SARAIVA, 62.00, 12; 002893443 - ROSINEIDE BARBOSA DE OLIVEIRA
SANTOS, 62.00, 13.

http://www.floriano.pi.gov.br/

Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
Telefone: (89)3515-1105
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

CARGO: 025 - PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL
APROVADO(S): 002887116 - ROSELI PEREIRA LEITE, 62.00, 1.

CARGO: 027 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA

APROVADO(S): 002881105 - RICARDO BARBOSA DE SOUSA, 79.00, 1.

CARGO: 029 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
APROVADO(S): 002885876 - DAYANA MARÇAL GADELHA FONTES RIBEIRO, 80.00, 1.

CARGO: 032 - PROFESSOR DE HISTÓRIA

APROVADO(S): 002885453 - GABRIEL FRECHIANI DE OLIVEIRA, 84.00, 1.

CARGO: 034 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA
APROVADO(S): 002883035 - ANDERSON MICHEL DOS SANTOS LEAL, 71.00, 1.
CLASSIFICADO(S): 002887066 - JARSON ALVES DOS SANTOS, 69.00, 2;

CARGO: 035 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS
APROVADO(S): 002889713 - SORAIA DIAS DE BRITO E SILVA, 74.00, 1.

CARGO: 036 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

APROVADO(S): 002895674 - FABRÍCIA DOS SANTOS VIEIRA, 73.00, 1.
CLASSIFICADO(S): 002879804 - ALINE ARAÚJO DA SILVA, 72.00, 2;

CARGO: 038 - PROFESSOR POLIVALÊNCIA DO 1º AO 5º ANO

APROVADO(S): 002887231 - MARLANA DA SILVA MARREIROS, 60.00, 1.

CARGO: 039 - PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL
APROVADO(S): 002878014 - SOMARIO DE OLIVEIRA FRANÇA, 67.00, 1.

CARGO: 040 - PROFESSOR POLIVALÊNCIA DO 1º AO 5º ANO

APROVADO(S): 002888005 - MARIA DO ROZARIO ALMEIDA PIMENTEL DE SOUZA, 71.00,
1; 002895416 - FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS, 68.00, 2.
CLASSIFICADO(S): 002888965 - FRANCIRENE PEREIRA DE OLIVEIRA MELO, 66.00, 3.

CARGO: 042 - PROFESSOR DE PORTUGUÊS

APROVADO(S): 002898793 - OTÁVIO DAMIÃO DA SILVA JÚNIOR, 79.00, 1;
CLASSIFICADO(S): 002881943 - MARIA APARECIDA NERES DOS SANTOS, 70.00, 2

CARGO: 043 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA

APROVADO(S): 002898790 - WILSON DE ARAÚJO SILVA, 80.00, 1.

CARGO: 045 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
APROVADO(S): 002889336 - ALANY ALVES NUNES, 79.00, 1.

CARGO: 046 - PROFESSOR DE INGLÊS

APROVADO(S): 002896197 - ANTÔNIA OSÓRIO ARAÚJO NETA, 72.00, 1.

CARGO: 049 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA

http://www.floriano.pi.gov.br/

Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
Telefone: (89)3515-1105
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

APROVADO(S): 002877800 - JONAEL ALVES DOS SANTOS, 81.00, 1.
CLASSIFICADO(S): 002888374 - VALDERIR MOURA DE SOUSA, 75.00, 2.

CARGO: 051 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
APROVADO(S): 002883196 - GRASIELE DA SILVA MORAIS, 74.00, 1.

CARGO: 052 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA

APROVADO(S): 002892691 - GILVANDO DA SILVA RUMÃO, 76.00.

CARGO: 053 - PROFESSOR POLIVALÊNCIA DO 1º AO 5º ANO
APROVADO(S): 002896690 - KAYLENE DE SOUSA LOPES, 74.00, 1.

CARGO: 054 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

002880340 - LISÂNIA DE CARVALHO SOUSA, 72.00, 10; 002897056 - CAMILLA CARDOSO

DE ARAÚJO COSTA, 72.00, 11; 002881413 - BÁRBARA COSTA DE SOUZA, 71.00, 12;

002890642 - CLAUDIA FERNANDA DIPAULA PASSOS DE SOUSA, 70.00, 13.

CARGO: 055 - MOTORISTA - CATEGORIA D
002878316 - GIRALDO FERREIRA DE OLIVEIRA, 66.00, 9; 002881796 - LEANDRO DE
MIRANDA MATOS, 64.00, 10.

CARGO: 058 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
002890860 - LIVIA MARTINS TELES, 72.00, 29; 002893211 - HELENILDA DA SILVA
GOMES, 72.00, 30; 002896188 - JOÃO HENRIQUE PAULO DA SILVA, 72.00, 31; 002887727
- SEBASTIÃO VALTER DIAS DE SOUZA, 71.00, 32; 002881442 - JARDILA BLENDA
ARAUJO DA SILVA, 71.00, 33; 002893020 - RENAN DOS SANTOS REIS, 71.00, 34;
002894248 - VALDINEIA SANTANA FELIX, 71.00, 35; 002895152 - IRYS BEATRIZ
BARBOSA FERREIRA, 71.00, 36; 002895304 - LUIZA DE SOUZA SANTOS, 70.00, 37;
002881050 - JARDEANY RODRIGUES DOS SANTOS, 70.00, 38

CARGO: 064 – VIGIA

CLASSIFICADO(S) PcD: 002880014 - ÉDERI SILVA SOARES, 74.00, 2; 002888706 - FÁBIO
DOS SANTOS MIRANDA, 66.00, 3.

CARGO: 066 - VIGIA
CLASSIFICADO(S): 002889685 - HERMES NUNES DE ALMEIDA FILHO, 70.00, 2.

http://www.floriano.pi.gov.br/

Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
Telefone: (89)3515-1105
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020

ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

Declaro, para os devidos fins, em consonância com o Edital nº 001/2019, subitem 4.1, alíneas

“f” e “i”, objetivando contratação temporária de excepcional interesse público, perante o

Município de Floriano, que

- Não sofri condenação criminal com pena privativa de liberdade, transitada em julgado, ou

qualquer condenação incompatível com o exercício do cargo pretendido;

- Não sofri, no exercício da função pública, penalidade por prática de atos desabonadores.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os

efeitos legais.

 Floriano-PI, _____ de ____________ de 2020.

_____________________________________________________

Nome e assinatura

http://www.floriano.pi.gov.br/

Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
Telefone: (89)3515-1105
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020

ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS

Atendendo as disposições do Edital de Abertura do concurso público de nº 01/2019, subitem

4.1, alínea “g”, bem como do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal, objetivando

investidura em  cargo público no Município de  Floriano, eu,

______________________________________________________________________,

convocado para nomeação para o cargo de __________________________________,

DECLARO, responsabilizando-me penal, civil e administrativamente por qualquer falsidade,

incorreção ou omissão, que na esfera Federal, Estadual e Municipal, seus Poderes, na

Administração Direta, Sociedade de Economia Mista, Empresa Fundações e Autarquias:

1. (    ) Não ocupo qualquer outro cargo, função ou emprego público;

2. (    ) Ocupo o(s) seguinte(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(as):

Cargo ativo:____________________________ Órgão:___________________________

Carga horária semanal de ______horas, cumprindo o horário de ________às_________

3. (    ) Estou aposentado (a) em outro cargo/emprego/função pública. (Preencher no caso de

outro cargo aposentado e anexar cópia do ato de concessão de sua aposentadoria).

Cargo :________________________________ Órgão:___________________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os

efeitos legais.

 Floriano-PI, _____ de ____________ de 2020.

_____________________________________________________

Nome e assinatura

http://www.floriano.pi.gov.br/

Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
Telefone: (89)3515-1105
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020

ANEXO IV - MODELO DE DECLARAÇÃO DE BENS E/OU ISENÇÃO DE IMPOSTO DE

RENDA

Eu,_______________________________________________________, portador do RG

nº_______________, Órgão Expedidor______, inscrito no CPF sob o nº:

_________________________, declaro, para os devidos fins, em consonância com o subitem

4.1, alínea “h”, do Edital de Abertura do concurso público de nº 01/2019:

(    ) Ser ISENTO da apresentação de Imposto de Renda junto à Receita Federal, ano

base__________, exercício __________, na forma da legislação.

Declaro ainda:

(    ) Não possuir bens.

(    ) Possuir os seguintes bens:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Declaro estar ciente de que, em caso de ser comprovada a falsidade desta declaração,

estarei sujeito às sanções civis, administrativas e criminais previstas em lei.

Floriano-PI, _____ de ____________ de 2020.

_____________________________________________________

Nome e assinatura

http://www.floriano.pi.gov.br/